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Ü H I S E L  J Õ U L

õppejõud ja  üliõpilane. Ku i
das saavutada selle paari 
laitmatu, häireteta koostöö? See 
küsimus ning käsiloleva õppe
aasta esimese semestri töö tule
mused olid päevakorral tavapä
rasel veebruarikoosolekul, kus 
põhiettekande tegi õppeprorek
tor dotsent Hugo Tiismus.

Päevase õppevormi lig i v iie  
tuhande üliõpilase ühise töö tu
lemust näitab talvise eksami
sessiooni järgne õppeedukuse 
protsent —  90,4. Just n ii suur 
hulk õppureid sooritas kõik ek
samid vähemalt rahuldavale 
hindele. See arv ei ole iseene
sest väike, kuid annab põhjust 
muretsemiseks: möödunud õp- 

■ peaasta sama ajaga võrreldes on 
õppeedukuses tagasiminek. M it
te küll suur (0,9%), kuid siiski 
rahutust tekitav, seda enam, et 
mitmel eelmisel aastal oli õppe
edukus järjepidevalt tõusnud.

Pole saladus, et T P I mate
riaalne baas ei vasta enam vas
tuvõetavale üliõpilaste hulgale. 
Üha raskemaks läheb isegi päe
vase vastuvõtuplaani täitmine. 
Nooremate kursuste üliõpilaste 
tahtelised omadused ja  võime 
iseseisvalt ning süstemaatiliselt 
töötada on viimasel a jal lange
nud.

Kahjuks ei saa ka väita, et 
meie õppejõud oleksid teinud

kõik neist oleneva, tagamaks 
üliõpüaste tulemusrikast kaasa
töötamist kogu semestri vältel 
ja  eelkõige osavõttu loengutest. 
On küll kehtestatud õppetöös 
osalemise ja jooksva õppe
edukuse kontrollimise süsteem, 
kuid seda ei rakendata jä r je 
kindlalt kõikide õppejõudude 
poolt Mõnevõrra puudulikuks 
jääb ka kateedrite ja  teadus
kondade kontroll. Kogemused 
on aga näidanud, et loengutest 
puudumine 50— 60 tunni ulatu
ses semestris põhjustab sessioo
nil paar-kolm mitterahuldavat 
hinnet. Seega on jälle tulipunk
tis kõige iseenesestmõistetava- 
mad — õppedistsipliin ja  ü liõpi
laste süstemaatiline kaasatööta
mine. •

Teaduskondade seas on taas 
parimad majandus ja  keemia. 
Juba aastaid on need kaks tea
duskonda instituudi keskmisest 
õppeedukusest peajagu üle, 
erandit ei toonud ka viimane 
eksamisessioon. Teise enam
vähem võrdse grupi moodusta
vad elektroenergeetika- ja  
elektroautomaatikateaduskon- 
nad, kuid juba veid i allpool 
keskmist õppeedukusprotsenti. 
Kiidusõnu tuleb öelda eriti 
elektroenergeetikateaduskonna 
õppetulemuste kohta, sest m it
mel viimasel talvesessioonil on 
seal õppeedukus pidevalt para
nenud.

Ehitusteaduskond ja  me- 
haanikateaduskond pole kasuta
nud paremate tulemuste saavu
tamiseks kõiki võimalusi ning 
neis võib täheldada õppeeduku
se langust.

Kursuste kaupa pole märki
misväärset muret neljandate ja  
viiendate kursustega. Üldisest 
kõrgem õppeedukus vanema
tel kursustel on normaalne ja  
seda tuleb edaspidi loomulikult 
säilitada.

I I I  kursus tähendab seda, et 
see on põhiliselt juba kohane
nud kursus: nõrgemad on esi
mestel aastatel lahkunud. Järe
liku lt peaks vastupidanud tu
dengite õppeedukus olema suh
teliselt kõrge. Seda ta põhijoon
tes ongi —  tõestab üle keskmise 
õppeedukus — , kuid rahuldu
miseks I I I  kursuse töö tulemus
tega pole alust; varematel aas
tatel on veelg i rohkem süude- 
tud.

Instituudi õppe- ja  kasvatus
töö tulipunkti jääb endiselt 
murelaps I I  kursus, kel on 
kõige madalam õppeedukus. 
Esmakursuslaste õppeedukuse 
tõstmine organisatsiooniliste ja 
õppemetoodiliste abinõude tõ
husamal rakendamisel peaks 
olema täiesti saavutatav.

Raskeimad õppeained, mis 
ku j imesid sagedamini komistus
kivideks paljudele läbipõrunui- 
le, olid füüsika, kõrgem m ate
maatika, insenerigraafika, filo 
soofia. Instituudis õpetatakse 
üle 400 Õppeaine. Esitatud näi
ted rasketest ainetest ei tähen
da muidugi, nagu oleksid üle
jäänud kerged, kuid aastast 
aastasse on ikka enam-vähem 
needsamad ained, mis lõpuks 
kõige rohkem kahemehi kogu
vad.

Hinded. Hästi õppivaid üli
õpilasi, kelle sessitulemusteks

jäid õpimärkmikku ra id  nel- 
jad-viied, m  1400 ringis, s. e. 
lig i sadakond mullusest enam. 
Kahju aga, et m õnevõrra kas
vas ainult rahuldavaga rahul
duvate tudengite arv.

Riigieksam teaduslikus kom
munismis on läbi viidud seni 
neljas teaduskonnas. Populaar
seim eksamihinne on neli. M a
jandusteaduskonna diploman
didest kolmveerand on vasta
nud hästi või väga hästi.

Siinkohal tuleb tunnustada 
seda pingsat tööd, mida teadus
liku kommunismi kateeder teeb 
konsultatsioonidel ja iüevaate- 
loengutel, värskendamaks ü li
õpilaste teadmisi. Kujuneb ju  
see eksam kõrgkoolilõpetaja 
maailmavaateliste teadmiste 
kokkuvõtteks.

Kasvatustöös on juhtivaks 
suunaks üliõpilaste ideelis-po- 
liitilise kasvatuse tugevdamine. 
Tähtsaim osa on siin täita ühis
konnateaduste kateedritel. T ea 
duskondade tähelepanu on pöö
ratud ka üliõpilaste ühiskond- 
lik-poliitilise praktika organi
seerimisele ja  sellealase arves
tuse täitmisele. Siinjuures võib 
märkida, et üle pooltel päevas
test üliõpilastest on alaline 
ühiskondlik ülesanne. M urette
kitavalt väike on nende tuden
gite arv, kes võtavad osa ta id
lusest, huvialaklubida ja  rahva
ülikoolide tööst —  kõigest v iien 
dik üliõpilaste üldarvust. 
Umbes sama palju  tudengeid 
osaleb ka spordisektsioonides. 
Enamikul eksmatrikuleeritud 
üliõpilastest ei olnud m ingeid 
ühiskondlikke ülesandeid, ka ei

võtnud nad tavaliselt ©sa muust 
õppevälisest tegevusest.

Kasvatusprotsessis kuulub 
määrav roll õppejõule-rühma- 
jühendajale, kasvatamise kesk
ne lüli on aga õpperühm. Jüst 
õpperühmas kujuneb tulevase 
spetsialisti suhtumine oma va li
tud erialasse, suhtumine audi- 
tooriumivälisesse tegevusse.
Arutatakse ju  igasuguseid esile
kerkivaid probleeme nimelt õp
perühmas. Seepärast omab mää
ravat tähtsust rühma jühendaja 
oskus kujundada õpperühma 
arvamust. Häid sõnu väärivad 
rühmajuhendajad dotsendid
Eduard Tearo, H elvi Hõdrejärv, 
A la r Kont, Rain Lahtmets, 
A levtina Kudrjavtseva, dots. kt. 
Galina -Kissina ja van.-õp. Ella 
Kaps, dotsendid Rein Mesila ja 
Gennadi Soskind, prof. Verner 
K ikas ja  dotsendid Otto Roots 
ja  H arri Mägi.

Kasvatustöö vajab edasist 
täiustamist eriti ühiselamutes.

Väljalangevusest. Oleme rää
kinud õppejõudude, kateedrite 
jne. võitlusest väljalangevuse 
vastu, s. t. ülevalt poolt. K ind
lasti oleks aga kasulik kuulda 
ka tudbngite endi arvamusi- 
hinnanguid, mis öeldakse välja  
omavahel, sundimatus õhkkon
nas, ühiselamutübades, arut
elude käigus. Üliõpilaspoolne 
õppeprotsessi korraldamise ja  
tulemuste hindamise informat
sioon peaks laekuma eelkõige 
komsomoliorganisatsiooni kau
du. Tõhus komsomolitöö peab 
olema viidud rühma tasemele. 
T erve  m ikrokliima loomine õp
perühmas on üks komsomoli 
tähtsamaid ülesandeid.

Eelsoodumused väljalangem i
seks on suurimad nõrga õppe-

(Järg 2. lk.)
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20. veebruaril toimunud ko
mitee istungil kinnitati EÜE-78 
välisrühmade komandörid:

Boris Bachmann, Jelena Ro- 
dionova (G liw ice);

Toomas Saal (TE-81), Epp Tui 
(TE-81) (Praha);

Jaan M ark (TM-101), Silvia 
Porkon (Budapest).

Tehti kokkuvõtted möödunud 
sessioonist. T P I tudengite õppe
edukus oli 90,4%, kommunistli
ke noorte õppeedukus 90,8%.

E LK N Ü  X V I I I  kongressi 
muljeid jagas komsomolikomi- 
tee sekretär I. Mihelson. Meie 
instituudis nõuavad kiiret la
hendamist esmajärjekorras 
järgmised ülesanded: ühisela

mutes eeskujuliku korra ja  
distsipliini tagamine, majanõu- 
kogude töö tunduv parandami
ne ning ka komsomoli osa suu
rendamine selles töölõigus;

tuleb tõhustada igati ideoloo
gilist tööd noorte hulgas — haa
rata aktiivsemalt kaasa ka õp
perühmade komsomolialgorga- 
nisatsioonide liikmeid.

A ru tati ka Rahvaste Sõpruse 
Päevade läbiviim ist TP I-s  ning 
moodustati organiseerimisko- 
misjon eesotsas Ene Randveeea.

AUSTUSEGA
Miiting. . L illed  Suures Isa

maasõjas langenud mälestus
kivile.

Taas elustusid rindemeeste 
mälestused. Parempoolsel pildil 
vasakult: ehitusmehaanika ka
teedri dotsent, paljude sõja- ja 
rahulaulude tekstide autor 
O TTO  ROOTS, k irjan ik  V IL -  
LE M  GROSS, parteikomitee 
sekretär A A D U  TA LTS .

Tähistasime Nõukogude armee 
60. aastapäeva.

MeMa Jalast! ja Sven Arbetl fotod.

T S IV IIL K A IT S E Ö P P E P Ä E V
Esmaspäeval, 8. märtsil vildi läbi Järjekordne tsiviilkaitse Õppepäev. 

Aulas ütles avasõnad komsomoltkomltee sekretär Igor Mihelson. Sõja
veteranide tervituse andis edasi tsiviilkaitse kateedri õppejäud NSV Lii
du kangelane Viktor Kozlov. Õppepäeva illustratsiooniks vaadati kahte 
tsiviilkaitsealast dokumentaalfilmi «Indlvlduaalkaitsevahendid ja nexlde 
kasutamise kord» Ja «Objekti kompleksõppus*.

T A ID LU S K O N K U R S I P A R IM A D

I  kohal on ülekaalukalt elektroenergeetika-, II — keemia-, I II  — me- 
haanikateaduskond.

Põhjalikumad kommentaarid Ja laureaatide nimed toome ära järgmi
ses ajalehes.

Taidluskonkursist osavõtnute autasustamine on Taidlejate Majas 15. 
märtsil kell 18. osalenute registreerimine tlliõpilasklubis 4-105 alates
13. märtsist.



N ii nagu heal lapsel on m itu  
nime, on neid ka meie sajandil. 
Meie ajastut on nimetatud küll 
tehnilise progressi, küll aatomi-, 
keemia-, bioloogia-, samuti aga 
ka kiiruse sajandiks. Seda v ii
mast on tunda päris igal sam
mul — elutempo ja  in fotu lv  ü r i
tavad lausa küüru vajutada.

Nüüd siis on ka T P I  m aja te i
nud selles suunas sammu edasi. 
Mõeldud on uut tunniplaani. Ei 
oska öelda, mida teooria selle 
optimeerimise kohta väidab, aga 
puht praktilisest seisukohast 
taandub n ii see kui kogu jä rg 
nev ju tt inimese esmase elu 
vajaduse — söömise —  peale.

Tuletame meelde, mida on 
öelnud söömise, õigem ini selle 
esimese töötakti — mälumise —  
kohta tuntud meditsiinikandi
daat H. Jänes:

«To it valmistatakse seedimiseks 
ette suus. Mälumisel toit peenesta
takse, immutatakse süljega, vorm i
takse neelamiseks sobivaks tükiks, 
tõugatakse neelu ja  sealt edasi 
söögitorusse. Neelamist soodustab 
süljes leiduv valk  mutsiin, mis 
teeb toidupala libedaks. Mälumise 
ajal algab toidu seedimine: sülje 
fermendid ptüaliin ja maltoos la
gundavad ' süsivesikud glükoosiks. 
Kõik  toimub kiiresti — toit viibib  
suus 15—18 sekundit. Et muuta to i
duaineid paremini kasutatavateks 
ja kergendada seedeelundite tege
vust, soovitas juba hambaarst Ho- 
race Fleteher (1849—1899) toitu eriti 
põhjalikult ja  kaua mäluda. Ta 
propageeris, et iga suutäie peenes-

MÄLUMATA
MÕTTEID

tamiseks tehakse 30 või rohkem 
mälumisliigutust.

Mälumine on tõepoolest olulise 
tähtsusega seedeelundite normaal
seks funktsioneerimiseks. Halvasti 
mälutud toit, eriti pikemat aega, on 
mao- ning soolehaiguste üheks tek
kepõhjuseks.»

Antud kirjutisega võib pike
m alt tutvuda, kui lugeda aja
k irja  «Küsim used ja  Vastused»  
nr. 9, 1973. Piisab aga ilmselt ka 
sellest katkendist, et järeldada, 
m illine on- selle optimeeritud  
vahetunni tervislik  aspekt.

Looduses peabki ju  valitsema 
tasakaal — võidame ajas, kao
tame tervises. Et võidule pääseks 
uus, selleks tuleb olla valmis ka 
midagi loovutama. Seejuures 
peaks aga kaotuse suuruse kõr
va l teadma ka võidu hinda. A n 
tud ju h u l tundub igatahes, et 
loovutame tervist ilma erilist 
võitu  saavutamata. Ja m itte  
üksnes tervist. Kõrghariduse 
nõuta ja il võiks olla ka õrn ette
kujutus söömiskultuurist. Nüüd 
aga on n ii, et kui kugistamise 
lõpetad ja  äratulemisele asutad.

ÜHISEL JÕUL

(Algus 1. lk.)

edukusega üliõpilastel: eksami
tel läbikukkunud, põhjuseta 
mitteilmunud ja pikenduse saa
nud, keda on meil üle kuuesaja. 
See on esmane kontingent, keda 
ähvardab kõrgkooliga hüvasti
jätt. Kolmel viimasel aastal on 
m eilt lahkunud keskmiselt ne
lisada päevase osakonna üliõpi
last, teiste sõnadega kolmandik 
vastuvõtust. Niisiis, probleem 
on tõsine ja  nõuab efektiivset 
vastust: kuidas säilitada maksi
maalne arv lõpetajaid, kahjus
tamata nende ettevalmistamise 
kvaliteeti.

INSTITUUDI
NÕUKOGUS

Kuulati teadusprorektor prof.
H. Lepiksoni ettekannet teadus
tööst 1977. aastal.

Nõukogu märkis järgmist.
Instituudi teaduslike uurim is

tööde plaan täideti tähtaegselt. 
Täideti ja ü letati ka 1977. aas
taks võetud sotsialistlikud ko
hustused teadustöös.

Märgatavalt suurenes teadus
like  uurimistööde kontsentree
rituse aste. (teema keskmine 
maksumus, osavõtjate arv ühe 
teema kohta). Erilist tähelepanu 
pöörati instituudi põhiuurim is- 
suundade arendamisele, koos
ta ti nende arenguprogrammid 
käesolevaks viisaastakuks.

Suurenes koordineeritavate 
teemade osa instituudi uurim is
tööde plaanis. Teaduste Aka
deemia instituutidega viiakse 
läbi ühiseid uurim istöid vaba
r iik like  kompleksprogrammide 
raames (kolm e sellise program
m i juhendajaks on T P I teadla
sed).

Rea ettevõtetega on loodud 
püsivad lepingulised sidemed, 
kasvanud on lepinguliste u u ri
mistööde keskmine maksumus, 
aktiviseerunud on Õppejõudude 
ja  e riti üliõpilaste osavõtt le
pingulistest töödest.

Endiselt suurt majanduslikku 
efekti saadi uurimistööde tule
muste juurutamisest rahva- 
majandusse. Suurenes majan
dusliku efektiga juurutatud  
tööde osakaal. Märkida tuleb 
teadusldborite head juurutus- 
alast tööd.

Märgatavalt aktiviseerus osa
võtt välisnäitustest ja  N S V  V ii
d u  Rahvamajanduse Saavutuste 
Näitusest. Suurenenud on esi
ta tud  leiutustaotluste arv. On 
tõusnud üliõpilaste teaduslike 
'uurimistööde tase, aktiivsemaks 
m uutunud  ; osavõtt üliõpilaste 
konstrueerimisbüroo tööst. A ru 
andeaastal näitas instituudi 
teaduskondadest kõige suure
m a t edasiminekut enamuses 
teadustöö lõikudes elektroauto- 
maatikateaduskond.

Vajakajäämistest. Juba aas
ta id pole instituudis loodud ühr 
teg i tootmisharülaborit. O le
masolevate laborite osakaal on 
instituudi üldises lepingulises 
uurim istöös väike. Vaatamata 
uurim istööde mahu -kasvule 
■instituudis tervikuna on lepin
guliste uurimistööde maht ehi
tu s - ja  mehaanikateaduskonnas 
tunduvalt vähenenud. Ehitus- 
teaduskonnas ei pööratud va
ja lik k u  tähelepanu ka uurim is
tööde tulemuste juurutamisele 
(majanduslik efekt vähenes 2,3 
kqtrda).

Tõsiseid puudusi esines aru
andeaastal instituudi publitsee- 
rirr.-stegevuses. Publikatsioo
nide üldarv vähenes, e riti õpi
kute ja  õppevahendite osas. Vä
henes ka teaduslike artiklite 
Щго, eriti keemia- ja  elektro- 
energeetikateaduskondades.

Vähenes üliõpilaste konstru- 
eerimisbüroos tehtavate lepin
guliste tööde maht, kuigi töö
dest osavõtvate üliõpilaste arv 
suurenes. Endiselt ei pööratud 
küllaldast tähelepanu üliõpi
laste leiutusalasele tegevusele.

Teadustöö edasiseks paranda
miseks võttis nõukogu vastu 
otsuse.

Tähtsamaid teadustulemusi 
ja  nende kohta käivaid arve 
loete järgmisest TP-st.

10. veebruari TP-s avaldasi
me LR-81 üliõpilase Meelis 
Pääro kirjutise «Uus semester, 
uued kombed». Samal teemal 
(alanud semestri uus tunni
plaan) _ on arvamusi avaldatud 
küll suuliselt, küll kirjalikult, 
nagu näitab ka ülaltoodud «M ä
lumata mõtteid.»

Toimetuse palvel kommentee
rib uut tunniplaani ja  selle eeli
seid õppeosakonna juhataja 
A S T A  VAU.

Uurimused on näidanud, et 
vaimse töö tegemisel on väga 
soovitatav teha vaheaeg iga 
tunni tagant. Sellele veendumu
sele on jõutud ammu juba terves 
maailmas. Vahetund on va ja lik  
lõdvestuseks ja töövõime taas
tamiseks. Seni kasutusel olnud
5-mmutine vaheaeg oli liiga lü 
hike. Puhata ja  lõdvestuda selle 
ajaga ei jõudnud. Pahatihti v e 
nis see aeg poole pikemaks.

Ollakse mures selle pärast, et 
15 minutiga ei jõua m idagi ära 
teha. Ega vahetund olegi selleks, 
et midagi olulist ära teha. See 
on mõeldud puhkuseks, et jä rg 
mises tunnis olla võim alikult er
gas ja tähelepanelik. Ku i siis
ki peab selle ajaga m idagi ära 
tegema, on ka see täiesti võ i
malik. Sellel vahetunnil, kus te

UUE PLAANI 
EELISEU

ei söö, jõuate vabalt ära käia ka 
ühes ühiskondlikus organisat
sioonis. Vaevalt on teil va ja  sa
mal vahetunnil käia neis kõigis. 
Pealegi on kõigiks nendeks toi
minguteks (ka söömiseks) või
malusi 5, pluss 8. võimalus pä
rast viim ast tundi. Söögivahe- 
tunnis a ja  kokkuhoiuks ka paar 
soovitust —  kulutada tervelt 5 
minutit selleks, et jõuda I I  kor
puse IV  korruselt sööklasse — 
on ajaraiskamine. Talong tuleb 
osta eelmisel päeval, I I  liin il 
pole peaaegu kunagi järjekorda.

Ja veel. Iga  uus asi nõuab 
veid i kohanemisaega. Usun, et 
ka sööklas lõunata jäte arv ja 
guneb ühtlasemalt erinevate 
vahetundide vahel. On ju  meil 
nüüd 4 lõunastamiseks täiesti 
sobivat vahetundi: kell 11.45,
12.45, 13.45 ja  14.45. Järjekorrad 
meie sööklas olid ka enne. Ka 
20-se ja  25-minutise vahetunni-

siis astud uuesti toiduliini ju u 
rest läbi ja  vaatad, mida täna 
siis ka sõid. Toidu maitse ehk 
meenub varasematest aegadest. 
Tunglemisest, rüselemisest, ning 
pikkadest järjekordadest söök
las ei maksa üldse rääkidagi. Mis 
sööklast — peale loengu lõppu 
on fuajeegi täis meeletult jooks
vaid näljaseid üliõpilasi. Hoia 
aga alt või jookse eest ära, söök
lasse.

K u i uuesti tagasi tulla vahe- 
tundide-tundide praeguse plaa- 
ningu kasulikkuse juurde, siis 
võib ju  olla, et plusspunkte on 
palju  rohkem kui oskame 
arvata. Sellisel juhul võiks ju  
lihtsalt taipamatul tudengil sil
mad avada. Aga — tudengid on 
juba küllaltki täiskasvanud ja  
otsustusvõimelised inimesed. 
Sedalaadi eksperimentide puhul 
võiks ka tudengi arvamust tä
hele panna. Näiteks mingi an
keedi või küsitluse vormis.

Mis puutub minu isiklikku ar- 
vamusse (ja  veel paljude kaas- 
tudengite arvamustesse) siis 
olen täielikult ühel nõul M. Pää
ro  artikliga «Uus semester, uued 
kombed» ning selles pakutud 
tunniplaanivariantidest pooldan 
viimast.

OLEV LOITME 
LR-81

ga ei jõudnud alati süüa. Siin 
on süüdlased juba söökla tööta
jad. On vaja, et vahetunni al
guseks oleksid toidu jagajad oma 
töökohal ja  piisavalt varustatud 
ega läheks toitu alles sel ajal 
köögist tooma, kui vahetund ju 
ba alanud ja üliõpilased oota
vad. Suurtes tehastes suude
takse lühikese ajaga toita palju 
rohkem töötajaid ja seda ikka 
töö hea organiseerimise tõttu.

Ei usu, et uued tunniajad ja 
vahetundide pikkus stimuleeriks 
suitsetamist. Selle pahe on iga
üks ise endale külge harjutanud. 
Muidugi ei asenda see söömist 
ega aita kaasa õppimisele. Loo
buge suitsetamisest. Puhake va 
hetunnil, et oleksite järgmises 
tunnis võimelised palju vastu 
võtma ja  kaasa mõtlema.

_ Eelistest. Arvestust pidada on 
tõesti lihtne. Ka tundide pla
neerimisel on võimalik rohkem 
kombineerida 1 ja 3-tunniseid 
tsükleid mõnes õppeaines. Va- 
hetunnid_ ei veni pikemaks, sest 
15 minutit on puhkuseks täiesti 
piisav.

Ja lõpuks. Enamikes kõrg
koolides on selline süsteem ala
ti olnud ja sellega ollakse ra
hul.

KOMSOMOLI- 
BÜROODES

K—teadus
konnas

Teaduskonna komsomolibüroo 
esimesel koosolekul alanud pool
aastal oli probleeme, mis lahti
harutamist nõudsid, küllalt.

Kuulasime ära Külli Kraani 
sõnavõtu ELKNÜ  X V III  kong
ressi materjalidest. Kongressil 
jä i eriti kõlama poliitilise ja 
ideoloogilise töö tõhustamine 
ning senisest suurema tähele
panu pööramine komsomoli
tööle õpperühmades. Lähtudes 
eeltoodud printsiipidest otsustas 
teaduskonna komsomolibüroo 
luua regulaarsed sidemed õppe
rühmade komsorgidega. 28. 
veebruaril peetigi komsorgidega 
sel teemal aru. Üritus oli uudne.

Erilises vaateväljas oli koos
olekul õppetöö, eriti aga eksa- 
mivõlglased. Peab kurbusega 
nentima, et neid esineb väga 
palju. Õppevõlglaste hulgast 
torkavad silma eriti rühmad 
KA-67, KA-41, KO-41, KR-41 ja 
KÜ-41. Seega siis peamiselt te i
ne kursus. Nendes rühmades tu
leb rühmakolmikutel tublit tööd 
teha, et puudujäägid saaksid lik 
videeritud.

Peatselt algavast taidluskon* 
kursist kõneles Kai Tasuja, kes 
selgitas konkursi läbiviimise 
korda ja meetodeid, kuidas mee
litada tudengeid taidlema.

Päevakorras olid ka ühisela
mud, nimelt ühiselamu nõukogu 
ja teaduskonna komsomolibü- 
roo koostöö vajadus, mis pa
raku on olnud nõrk.

Vaeti ka tööd mittekommu- 
nistlike noortega. Märgatavat 
järelkasvu teaduskonnas ei ole, 
see on tõsi, kuid vabanduseks 
võiks ehk öelda, et ega see töö 
kergete killast pole.

Ja lõpuks šeflustööst, millega 
seoses tuleb tugevdada vanu ja 
luua uusi sidemeid keemiakalla- 
kuga koolidega.

Koosolek oli lühike, kuid as
ja lik  ja sisutihe. «Ega muud, kui 
jõudu ja head tahtmist võetud 
ülesannete täitmiseks!» kõlas 
Kü lli Kraani entusiastlik soovi
tus.

K-teaduskonna komsomolibüroo 
liige  ENE M IT T  

KÜ-41

T—teadus
konnas

Majandusteaduskonna komso
molibüroo koosolekul olid arut
lusel möödunud talisessiooni tu
lemused, tööplaan järgmiseks 
semestriks ja  mitmed muud 
arutlust vajavad küsimused.

Sessioonil oli teaduskonna 
õppeedukus 96,9%. Kursuste 
lõikes järgmine: I  —  97,0%,
II  —  95,1%, II I  — 92,9%, IV  — 
98,6%, V  — 98,8%.

Madalaima õppeedukusega oli 
õpperühm TR-51 — 72,7%.
Kõrgeim  erialade lõikes oli edu
kus T l erialal —  99,1%, mada
laim TR  eria la l—  94,2%. Siit aga 
võib teha pikemalt mõtlemata 
järelduse, et rahuloluks pole 
vähimatki põhjust ning et tööd 
õppeedukuse tõstmiseks jätkub 
rohkem kui küllaga.

Arutati ka P r iit Kasepalu 
(TP-41) igati teretulnud alga
tust — korraldada viktoriin  pa
rimate mälumängurite väljasel
gitamiseks teaduskonnas. Tead
misi proovitakse spordi, geo
graafia, ühiskonnateaduste ja 
kunsti vallas.

P IL L E -T R IIN  V A LG M Ä E  
TI-41

Taidlejate Majas sai teoks majandusteaduskonna ja  rahandusministeeriumi ühine 
õhtu. Sõna oli ministri esimesel asetäitjal Endel Mändmaal (pildil), dekaan Juhan 
Toomaspojal, kitarri ja  lauludega oli tulnud Noorsooteatri näitleja Lauri Nebel 
meelelahutuslikust osast ei puudunud mustkunstnikki. ’

M ADIS UUSM AA 
0TP-41) fotod
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27. veebruaril leidis meiegi 
instituudis aset üks tõsisem e t
tevõtmine Tammsaare teema
del —  õhtu pealkirjaga «Tam m 
saare ja  muusika», korraldajaks 
T P I Raamatusõprade K lubi ja  
toimumispaigaks Taidlejate 
Maja — Glehni loss.

Ei vist keegi imesta, kui n i
metada praegust aastat Tamm- 
saare-aastaks, nagu tegi seda 
klubi president Daisy Eek õhtu 
algatuseks. Sedavõrd palju on 
selle mehe elu ja looming v ii
masel ajal kajastamist leidnud. 
Ja ometi näitas seekordnegi 
üritus, et püssirohi pole veel 
kaugeltki otsas. Siinjuures pole 
mõeldud mitte А. H. Tammsaa
re loomingut, mis räägib ise 
enda eest, vaid kirjaniku elu ja  
loomingu äärmiselt huvitavate 
vastastikuste seoste taas- ja 
esmanägemist, selle nägemus- 
mulje toomist vaataja-kuula- 
jani, kiskudes tedagi kaasa 
avastamisrõõmudesse. Ei oleks 
oodanud, et muusika ja  k irjan
dus ühe õhtu raames sellise or
gaanilise terviku suudavad 
moodustada. Võib-olla tundub 
siinkohal liig  suure kõrvalekal
dumisena kiita to lle  ruumi

akustikat, kus kõik aset leidis, 
kuid juba klubi eelmiste üritus
te tekitatud tunne on selleks 
põhjust andnud.

Muusika — võib olla täiusli
kem kõigist kunstidest —  oli 
Tammsaarelegi igilähedane, 
isegi niivõrd, et ta nooremas 
põlves muusikuks saamisest 
unistas. Ja kui-gi see unistus 
otseses tähenduses ehk vaid 
osaliselt täitus, heliseb ometi 
muusika tema loomingus. See 
on sõnade muusika. Selgi õhtul 
tardus see muusika meisse, pü
hendas meid, kutsus, haaras 
kaasa ja kandis endaga . . .  osa 
saama tollest kaugest heinalõh- 
nalisest hommikust, esimesest 
pärast pikka eemalolekut, näh
tuna — kuulduna Katku Villu 
silmade-kõrvade läbi, hom
mikust tu lvil linnulaulu ja ime
list värskust. . .  Või siis tollele 
nõiduslikule lilledest pakatavale 
päikeseaasale ja  poisi igatsusse, 
kes liblikat ihaldab ja  seda 
püüdes teadmatult ilu hävi
tab . . .  Või kirikukellade heli
nasse, mis helisevad kaasa 
K arja  Eedigi südames, kui ta 
neid koduväraval kuulatades 
kaugusse vahib, teadmata isegi,

mida ta seal niimoodi vahib . . .
Sellistel hetkedel tunnetad 

mõistusega haaramatut, midagi 
sellist, mida äratundmishet- 
kedel sõnadessegi ei oska vala
da. Kuid TEM A oskas, oskas 
edasi anda iga väreluse, iga ük- 
sikugi m uljeviivu oma ilunäge- 
musest. Ja selles on tema ära- 
mõõtmatu suurus, nagu on ära- 
mõõtmatult seletamatu kõik 
see, mida tunneme selle kaudu, 
mida ta on loonud.

Kirjandusteadlased on m är
ganud suurt sarnasust А. H. 
Tammsaare ja M art Saare maa
ilmanägemises, isegi nende kahe 
kunstniku elukäigus. Küllap 
seetõttu harmoniseerub om ava
hel nende loomingki. Õhtul esi
tatud Mart Saare «Prelüüd» oli 
sellele sobivaks kinnituseks.

Kõige vanemal Tammsaarest 
säüinud fotol näeme me teda 
viiuliga käes. V iiu l oli talle lä
hedasem, kui me seda ehk arva
tagi oskame. Selle läheduse 
põhjusi aitas kohalolijad, vahest 
kõige selgemini - tunnetada va 
hetu kogemus, viiulihelid ise 
oma kordumatuse hämmastavas 
reaalsuses.

Toimunut tagantjärele mee

nutades on isegi raske eristada 
üksikuid osi tollest õhtust. Sõ
na- ja helimuusika olnuksid 
nagu kokku sulanud ja sellest 
üldkogemusest, mida esialgse 
«Tammsaare ja  muusika» ase
mel «Tammsaare muusikas ja 
muusika Tammsaares» julgek
sin nimetada, ongi enim meelde 
jäänud hetked, millest mõnin
gaid eelpool paberile püüdsin 
panna. Et aga sisu vormi kaudu 
nii haaravalt vahendatud sai, 
selle eest veel kord sügav im et
lus kunstnikele Aksel Oravale, 
Vardo Rumessenile ja V ladim ir 
Alumäele ning südam ik tänu 
kirjandusteadlasele Erik Teä-i 
reie.

Pärast 'loomingulise osa lõppu 
leidis aset veel üks sündmus —  
nimelt auhindade väljaloosi
mine «Tallinna Polütehnikus» 
mõni aeg tagasi ilmunud 
Tammsaare-mõistaiuse lahen
dajate vahel. .

Õigeid vastuseid olid andnud 
üliõpilased Maret Pops, K a ja  
Salum, T iia  K ing, Marju Peärn- 
berg ja  P r iit Kasepalu.

Loosiõnn naeratas K a ja  Salu- 
mile ja T iia  Kingile. Auhinnaks 
oli inimese suuremaid sõpru — 
hea raamat,

B IB L IO F IIL

Tammsaare oli eruditsiooni
ga, mitmeid Euroopa keeli 
valdav kirjanik. Ta tundis 
mitmesuguseid filosoofilisi 
süsteeme antiikfilosoofiast 
alates, oli kodus aialookir- 
janduses ja huvitus loodus
teaduste arengust. Kuid ini
mese uurimises ja filosoofi
lises mõtestuses ei toetunud 
ta jäägitult ühelegi süstee
mile, vaid kujundas oma 
arusaamu inimesest elu en
nast jälgides.

Erna Siirak («Edasi», 
nr. 25, 1978}

Võib -o lla  üheks omapärase
maks kinnituseks ülaltoodule 
on Tammsaare essee, mis kan
nab pealkirja  « Lunastus»  ( i l 
munud kogumikus «V a litud  
■a rtik lid »,  Tallinn, 1976). Seal 
kirju tab Tammsaare n ii: « K õ ik  
meie .. okultistid, teosoofid, tõe
kuulutajad , ennustajad jne. 
katsy,vad meid uskuma panna, 
et tarkus seisab kuidagi ühen
duses Indiaga, selle muinas
jutu lise tarkzise- ja saladuste- 
maaga. Samuti saadi asjast aru 
ka vanas Roomas ja  Kreekas. 
Valgus tuleb hommikust, vä l
jendasid nad seda p iltliku lt. 
M eie  messiastki püütakse tõen
dada, et tema on oma jum aliku  
tarkuse toonud hom m iku
m aalt —  Pärsiast või Indiast.»

Edasi kirjeldab k irjan ik  ing
lise uurija  P . B runtorn i käe
käiku, kes o li Indiasse sõitnud 
« . . .  otsima saladuslikku tar
kust ja  saladuslikke jõude, m i
da käsutavad inimesed . . .  Aga  
üsna pea veendus ta, et nagu 
.Euroopas, samuti ka Indias tü 

Veel kord А. H. Tammsaarest
kib esile m itte tarkus, vaid ta r
kuse nim el kelmus ja  pettus 
kergeks rahateenimiseks isegi 
vaimsel alal.»

Mis sai tollest inglasest edasi? 
Aga nim elt: «Tõsised inimesed 
kinnitasid talle igal pool, et 
vana kuulus India tarkus on  
juba ammugi kadumisteel. M il
lalgi istusid targad vürstikoda- 
des nõuandjaina ja  rahvaelu 
juhtidena, nüüd võib neid leida 
ainult erakuina, kes elavad ku
sagil metsapadrikus võ i mäe- 
koobastes. Ja kui inglane palus 
ühelt võ i teiselt juhatust võ i 
soovitust, kuidas leida mõnda 
tarka erakut või kuidas pääse
da leitu  palge ette, siis sai ta 
juba Londonis vastuse, mida 
korrati ka Indias: IN IM ENE
PEAB ISE O TSIM A, A IN U L T  
SIIS  LE IA B  T A  SELLE, M ID A  
VAJAB . .

Nõnda siis otsiski. Aga ena
masti ikka, kui ka m itte  alati, 
leidis ta, et inimesed, kes v õ t
sid vaimseid ja hingelisi küsi
musi tõeliselt, olid loobunud 
kõigest, mis neil oli. Nad olid  
talitanud Kristuse sõnade jä re 
le, kui see käskis maha jätta  
maapealsed varandused, omak
sed ja  sugulased.» Oma teel le i
dis too inglane kellegi noorm e
he, kes o li m itu  aastat harju 
tanud oma keha valitsemist, 
kelle õpetaja p id i olema üle 
400 aasta vana ja asuma kusa
g il H imaalaja koopas. Oma võ i
mete tõestuseks pani noor joog i

ainuüksi tahtejõuga seisma oma 
südame tegevuse . . .  ja  istus 
tema ees m inutite  kaupa ilm a  
hingamiseta. K u i inglane küsis, 
kas ka tema võiks seda õppida, 
vastas joog i: «M u idugi, aga Eu
roopa ku ltuu ril on tänin i ees
märgiks vallutada välisilma, In 
dias on vanast hallist ajast ees
märgiks inimese enda, tema 
siseilma valitsemine. Selline on 
Euroopa ja  India tarkuse va 
h e .»»

Ja m ida enam inglane ajab 
Indias tarkuse jä lg i, « . . .  seda 
sagedamini korratakse talle 
Sokratese sõnu: tunne iseen
nast, lasku iseendasse, süvene 
iseendasse. O led sa jõudnud 
põhjani mõista, kes ja  mis sa 
oled, siis taipad ja  valitsed ka 
oma ümbrust.>i Seda kõike 
tõendasid mõned targad ingla
sele kui uskumatule euroopla
sele m itm ete katsetega. Isegi 
« . . .  Kiskjad metsalised ja  
mürgised maodki seisavad selle 
inimese meelevalla all, kes os
kab valitseda oma keha ja  va i
m u . . .  Inglasel o li kord juhus 
näha sellekohast im et. Kord, kui 
ta tahtis väljuda oma onnist, sei
sis sisisev kobra tal läve ees. Ta 
kargas tagasi ja  hüüdis läbi 
lahtise ukse appi, aga enne kui 
keegi jõudis tulla, astus onni- 
uksest sisse tuntud tark, ja  ing
lase hoiatusist hoolimata lähe
nes ta  naeratades maole, kes 
laskis oma kaela longu. Tark  
astus mao juurde, kummardus

ja  silitas käega tema pead, na
gu oleks kobra kõige süütum  
loomakene. «Kuidas on see 
võim alik!?»  hüüdis üllatatud  
inglane. «M ik s  m itte ,» vastas 
tark. «K u i mina lähenen talle 
armastusega, miks peaks ta 
m ind siis hammustama?» See 
vastus on eurooplaselegi aru
saadav, aga küsima peab: M IS 
SUGUNE PEAB  K Ü L L  A R 
M ASTU S OLEM A, ET KOB- 
R A G I SEDA TUNNEB?

Sellised asjad tunduvad eha
ja  üliloamulikuna, aga nad 
teostatakse inimeste poolt, ke
da kõik peavad pühadeks, m õ
nikord jumalaikski. Need ta r
gad ütlevad im etleja ile: mis on 
loom ulik, mis ü liloom ulik? Need 
mõisted on puuduliku teadmise, 
petlike meelte tulemus: M aail
mas pole m idagi eba- ega ü li- 
loom ulikku, kui inimene tunneb 
täiuslikult iseennast, sest in i
mene ja  maailm  on üks.

Aga inimene on eemaldunud 
iseendast, seega ka loodusest. 
Iriimene muutub päev-päevalt 
ikka  masinlikumaks, nagu oleks 
ta tõesti tühipaljas hingetu ra t
takene, mida ajab ringi m in g i
sugune võõras ja  tundmatu  

- jõud. Mis siis ime, et maailmas 
läheb kõik nõnda, nagu ta lä
heb! Mis mõtet, otstarvet võ i 
eesmärki võib loota elutust ra t- 

. tdkesest, mida liigutab võõras 
võim ! .

Ometigi teevad in im esed-rat-

takesed imeasju. Kogu lääne- 
kultuur oma tsivilisatsiooniga on 
selle tõenduseks. In im ene-ratta
kene on v iinud  Indialegi oma 
imesid eluvõimaluste, elumuga
vuste sihis. Kas peab seda e i
tama? Peab sellest loobuma? 
Peab selle vastu võitlema? Peab 
seda kurjaks pidama? Kas ei 
tuleks ennem nõnda arutada: 
läänekultuur on õppinud va llu 
tama välisilma, idakultuur in i
mese siseilma, täiuslik ku ltuur 
peaks vallutam a samal ajal va 
lis- kui ka siseilma. See annaks, 
inimesele sisemise rahulduse ja 
välise eluläheduse, elumugavu- 
se. SELLES P E IT U B K I EH K  
IN IM S O O  P Ä Ä S T M IN E , L U 
NA STU S. Valis ja  sisekultuuri 
täiuslik ühendaja ongi ehk 
unistatud messias. . .  '

Ei inimese ega ühiskonna lu 
nastus saabu suurenevast m a- 
sinlikkusest, nagu taotlevad se
da Euroopa rahvaste juhid, ei 
ka ühiskonnast loobumisest, 
mida harrastavad India targad 

' tänapäev, vaid masina kasuta
misest inimese huvides, ilma  et 
inimene ise muutuks masinaks 
ja  ilma et masin hakkaks tema  
üle valitsema. Masinateriigis on 
inimene aina väiksemaks m uu
tunud, ta on iseenese kaotanud, 
aeg on hakata uuesti inimest 
otsima, aeg oleks hakata teda 
suuremaks kasvatama, et ta 
pimesi ja tahtejõuetu lt e i alis
tuks masinale.»

N ii k irjutas suur k irjan ik  
• enam kui 40 aastat tagasi. . .
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VÖTMEMOISTATUS А. H. TAMMSAAREST

1 d7 Poola viiulikunstnik, üks Tammsaare lemmikinterpreete (eesni
mega). 18—23 А. H. Tammsaare 100. juubeliks Eesti Raadios lavastatud 
kuuldemäng. 24—31 Nimiosa täitja samas kuuldemängus. 32—46 -1962. a. 
ilmunud А. H. Tammsaare monograafia autor (eesnimega). 47—58 Üli
õpilaspäevil (1909) kirjutatud novell. 59—64 А. H. Tammsaare lemmik- 
soliste «Estonias» (eesnimega). 65—71 Ooperi «Kuningal on külm» 
muusika autor. 72—93 А. H. Tammsaare romaani järgi stuudios «Tal- 
linnfilm» loodud mängufilm. 94—100 Rudolf Ikka osa kehastaja 
(TP I õppejõud) J. Tömbi nim. Rahvateatri lavastuses «Elu ta armas
tus*.

I
44 46 5 23 66 69 14 85 13 — 11 19 2 22 31 54 84 51 26 — 87 63 65 
30 57 33 43 23 39

II
23 40 68 38 59 — 94 45 99 25 74 35 1 8 17 27 — 10 90 71 50 96 180 

73 46 85 42 23 97 
III

100 74 16 6 28 67 18 61 72 64 34 80 88 98 92 — 23 61 56 81 84 96 
15 25 23 20 76 97 16 7 86 66 29 82 2 58 37 — 68 95 14 12 3 60 8

I А. H. Tammsaare peamine elukoht aastail 1914—1919. — 1907 a ilmu
nud kriminaalsündmustikuga jutustus. — Kirjanduslik rühmitus, mille 
juhatusse kuulus А. H. Tammsaare.

II  Naistegelane novellist «Kärbes». — Noorsoojutustus — Indreku 
osatäitja samanimelises filmis (eesnimega).

III Küla Kaukaasias, kus Tammsaare viibis tervist parandamas — 
А. H. Tammsaare tõlgitud B. Shaw' teos — Talu nimetus Tammsaare 
loomingus:

NB! Lahendused tooge T P I raamatukogusse (Ehitajate 5, K a li
nini 101) koos nime ja  rühma -tähisega.
Koostage ka ise kirjanduslikke mõistatusi! Maikuu viim a
sel T P I  Raamatusõprade kLuM .üritusel loositakse õigete 
lahehdajate vahel . vä lja  häid-raamatuid ja  premeeritakse 
aktiivseid kirjaüdusetundjaid.

T Ö Ö S T
Millest oleneb inimeste saatus ja

õnn. /---------- / Tööst, tööst ja vee-1
kord tööst, see on kogu tarkus!

Töö on elu seadus. Armastuski ei 
tähenda muud kui tööd. Mis väärtus 
oleks kõige ülevamalgi tundmusel, 
kui ta ei aja tööle, kui ta ei aja 
looma.

Ühel on tegemise rõõm, teisel 
saamise rõõm. õnnetud on need, kes 
ei tee midagi ja  kes ei saa mida
gi, päris õnnelikud need, kes tee
vad midagi ja kes maitsevad oma 
tegude vilja.

Tööta inimesel tõusevad igavusest 
. tühised mõtted ja  kurjad himud.

Tegevusetus on tühiste mõtete ja 
hukutavate himude lähtekoht.

Tee tööd ja näe vaeva, siis tuleb 
armastus.

Valikust «А . Я. Tammsaare «Mõt
teid -jä mõtisklusi»», ««Loomingu» 
Raamatukogu», 1978, 1—3.),
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PROFESSOR

Arnold Humal
70

Täpselt 10. m ärtsil 1978. a. 
saab -m eie-.instituudi matemaa
tika  kateedri:professor akadee
m ik  A rnold  Hum al seitsme
kümneaastaseks. ■ - ■ ■
. A . Hum al sündis Tallinnas 

töölisperekonnast -  - Omandanud 
kõrgeim ate h innetega. 1925. a. 
Tallinna Linna  Poeglaste H u
manitaargümnaasiumi küpsus
tunnistuse, .siirdus ta  edasi õp
p im a Tartu  ü likooli matemaa- 
tika-loodusteaduskenna m ate
maatika osakonda, m ille  lõpetas
1929. aastal.cum laude. -

.Kaasüliõpilaste * hulgas oli
A . HumaLväga populaarne e riti 
seetõttu, et ta  alates 1928. a. 
töötas matemaatika instituud is  
assistendina, kus juhendas m a
temaatika praktikum e. Ta l eli 
harukordne võ im e keerulisedki 
probleem id lihtsaks ja  arusaa
davaks teha. A . Humala popu
laarsust õppejõudude hülgas 
näitab fakt, et talle ku i ü liõp i
lasele usaldati teiste üliõpilaste 
juhendamine. K õige parem in i 
väljendab ehk õppejõudude suh
tum ist tänasesse ju u b ila ri üks 
tema kursusekaaslasi: « P ro fes 
sor Sarve silmad löövad särama, 
ku i ta  Tudebergi (A. Humala 
perekonnanim i aastani 1936) 
n&eb.» Olgu tähendatud, et 
prof. J. Sarve loengud olid  tava
lisele üliõpilasele oma keeruku
se tõ ttu  peaaegu arusaamatud.

Aastatel 1928— 1931 täötas A. 
Humal Tartu  ü likoo li matemaa
tika instituudis assistendina.
1930. я. anti ta lle  magistrikraad.

Välismaal (Göttingenis, V ii
nis) viib im ise tulemusena ka it
ses A . Humal 17. veebruaril 
1934. a. Tartus oma doktoritööd

kvadratuurridade teooriast ja 
rakendusmeetoditest. Töö h in 
nati doctor philosophiae natu- 
ralis kraadi vääriliseks. Juubi
lar oli siis vaid 25-aastane. Eda
si töötas A . Humal õppejõuna 
Tartu  ülikoolis, algul vanemas
sistendina, siis eradotsendina 
(1936), dotsendina (1937), prak
tilise matemaatika adjunktpro- 
fessorina (1937) ning matemaa
tika kateedri juhatajana, p ro 
fessori kohustetäitjana (1940), 
kuni Saksa okupatsioonivõimud 
ta ülikoolist vallandasid. O ku
patsiooni ajal töötas ta mate
maatikaõpetajana Tallinnas 
(praeguses I I  keskkoolis).

Kohe pärast Tallinna vabas
tamist 1944. a. sügisel kutsuti 
prof. A . Humal Tallinna Po lü - 
tehnilise Instituudi matemaati
ka ja  teoreetilise mehaanika 
kateedri juhatajaks. Tema esi
meseks ülesandeks uuel töökohal 
o li kateedri liikm ete värbamine.

Järgmisel 1945. a., kinnitati 
professorikntse ja  1946. a. fü ü - 
sika-matemaatikadoktori kraad.

Lisaks pedagoogilisele tööle 
töötas prof. A. Humal ajavahe
mikus 1947— 1950 veel ka Eesti 
N S V  Teaduste Akadeemia F üü 
sika, Matemaatika ja  Mehaa
nika Instituudi direktorina. 
1951. a. va liti ta Eesti N S V  Tea
duste Akadeemia akadeemikuks 
ja  1953. a. asepresidendiks, kel
lena ta töötas 11 aastat. Seoses 
vastutusrikka ametikohaga va 
bariigi teaduse juhtim isel astus 
juub ila r T P I  matemaatika ka
teedri juhataja kohalt tagasi, 
jäädes aga endiselt kateedri 
professoriks. 1966. a. va liti prof. 
A. Humal taas T P I  matemaa
tika  kateedri juhatajaks. 1971. 
a. loobus ta kateedri juhata
misest, pühendades kogu oma 
pedagoogilise talendi professo
r it  ööle.

P ro f. A . Humala teaduslike 
tööde loetelu, rääkimata nende 
analüüsist, ei mahu selle k ir ju 
tise raamidesse. K ü ll aga ta 
haks esile tõsta tema sülest 
ilmunud mõningaid materjale, 
mis on otseselt seotud õppetöö
ga. 1940. a. ilmus Tartu  ü likooli 
majandusteaduskonna üliSp i- 
lastele õpik  *Finantsmatemaa-  
t ik a ». 1944. a. ei eksisteerinud 
T P I-s  veel kujutava geomeetria 
kateedrit. Koos matemaatika 
kateedri liikm ete O. Rünga ja  
A. Garšnekiga kirjutas prof.
A . Humal esimese eestikeelse 
kujutava geomeetria õpiku  
*K u ju tav  geomeetria I — I I I » .  
T P i  üliõpilastele peetud kõrge
ma matemaatika loengud v o r
mistas p ro f. A . Humal loengu
konspektidena, m is '  avaldati 
osade kaupa trükis. K u ig i kons
pektis sisalduv m aterja l kuu
lub nn. matemaatika klassika
lisse ossa, on prof. A . Humal 
siingi m itm eid  küsimusi o r ig i
naalselt käsitlenud.

1966/67. õppeaastal, kui prof.
A . Humal uuesti kateedri juha
tamise enda kätte võttis , pal
jundati rotaatoril m etoodiline 
abim aterjal kõrgema matemaa
tika  õppejõududele tehnilistes 
kõrgõppeasutustes.

Ainevald, mida prof. A . H u

mal on kõrgkoolis käsitle
nud, on väga lai. N ii on ta 
peale oma põhiteema, kõrgema 
matemaatika kursuse, lugenud 
veel kõrgemat algebrat, mate
maatika aluseid, matemaatika 
klassikalisi probleeme ja  mee
todeid, elementaarmatemaati- 
kat kõrgemalt vaatekohalt, teo
reetilist mehaanikat, kujutavat 
geomeetriat, tõenäosusteooriat, 
matemaatilise statistika elemen
te ning isegi finantsmatemaati- 
kat ja  kaubandusaritmeetikat. 
Prof. A . Humala loengud on 
rangelt teaduslikud, tõestused 
elegantselt lihtsad, sõnastus 
täpne ja  lakooniline ning kuu
lajaskonna taset arvestav. 
Tema loengud on huvitavad. 
Pro f. A . Humal on nagu hea 
näitleja, ta elab igakord kaasa 
oma loengule. Jääb mulje, nagu 
avastaks ka lektor esitatavad 
tõsiasjad esimest korda. Loengu  
jälgim ise teeb meeldivaks lek
to ri rahulik, piisavalt aeglane 
ja  kõikja le kostev kõneviis. 
Loengust aruaamist ja  eriti 
selle hilisemat läbitöötamist 
kodus kergendab suuresti lek
tori suurepärane oskus oma 
loengut selgesti loetavas kirjas 
ja  õiges paigutuses auditooriu- 
m itahvlile üles märkida.

P ro f. A . Hum al vastab mee
leldi üliõpilaste küsimustele, 
kuid eksamil on ta printsipiaal
selt nõudlik.

P ro f. A . Humal on T P I  mate
maatika kateedris töötanud 34 
aastat. Selle aja jooksul oleme 
prof. A . Humalat tundma õppi
nud kui töökat, kohusetundlik
ku ja  suure enesekriitikaga in i
mest. Sealjuures on ta alati 
rahulik ja  tasakaalukas ning 
kasutab huum orit seal, kus pal
jud  teised rööpast välja lähek
sid.

Kolleegide vastu on prof. A. 
Humal korrektne, heatahtlik ja  
abivalmis.

- P ro f. A. Humalal on olnud 
palju  ühiskondlikke ülesandeid. 
Tähtsamatest nimetaksime: 
T R Ü  ametiühingukomitee sek
retä r 1940/41. õ.-a., ühingu
*Teadus»  vabariikliku juhatuse 
esimees aastail 1953—60, Eesti 
N S V  Rahukaitsekomitee liige 
(1951), Eesti N S V  Teaduste 

'Akadeemia füüsika-matemaati- 
ka ja  tehnikateaduste osakonna 
nõukogu esimees, *Eesti N SV  
Teaduste Akadeemia Toimetis
te »  füüsika-matemaatikaseeria 
toimetuse kolleegiumi esimees,

, N S V  L iid u  Kõrgem a ja Kesk
erihariduse M inisteerium i ma- 
temaatika-alase teaduslik-me-  
toodilise nõukogu presiidiumi 
liige.

Loodame veel palju  aastaid 
kuulata professori muhedaid lu 
gusid. Im etlem e tem a enesedist
sip liin i, m is veel praegu tõukab 
auväärset juub ila ri tennisereke
t it  haarama. Soovime juubilarile  
ikka tugevat tervist ja elurõõ
m u! Pakkugu pedagoogi- ja  
teadlasetöö talle veel kauaks 
suurt rahuldust!

KOLLEEGID
M ATEM AATIKA

KATEEDRIST

Tuntud vene füsioloog
7. Cyon arvutas välja, et in i
mese elu jooksul jõuab süda 
teha ära sellise töö, m illega  
saaks---raudteerongi tõsta 4807 
m kõrgusele M on t B lancile.

M iks -tunneme end pärast 
küllastavat - lõunasööki puisena? 
K õige energilisemalt funktsio
neerivad sellal seedeelundid ja  
seetõttu suunatakse seedetrakti 
rohkem  verd ku i peaaju n * r -  
maalseks töötamiseks vaja.

Inim ene saab oma südame 
töötingim usi o lu liselt paranda
da, kui- ta südame puhkeaeg а 
tunduvalt suurendab. Nagu  me
ditsiiniuuringud näitavad, on 
Hästi treen itud sportlasel süda- 

■ me kokkutõm m ete arv rahu- 
alekus pa lju  väiksem ku i kõ ik i
del deistel in im estel n ing võ ib  
langeda 49 ja  isegi 2 i löögin i 
m inutis. S iit järeldus. . .  ?

Käesoleva aasta I I  kvartaliks on 
võimalik saada tuusikuid järgmis
tesse SANATOORIUMIDESSE: 

Fjatigorski «Lesnaja Poljana» 
(27- aprill — 20. mai, liikuJnlaorga- 
nlte Haigused, osamaks 48 rbl.).

Truskavetsi «Almaz» (4. juuni — 
*7. juuni, seedetrakti- ja alnevahe- 
tusbalgused, 48 rbl.).

Leningradi «Severnaja Riviera» 
(25. mai — 17. Juuni, vererlngehai- 
gused, 33 rbl.).

Thaltuba «Zeleznodorožnlk* (26 
mai — 14. juuni, vereringehaigused, 
29.70).

Valgevene «Ljotžõ* (11. aprill —
4. mai, südame-veresoonkonna hai
gused, 48 rbl.). Samasse ka 1 tuusik
5. Juunist 8. juulini.

Leningradi «KardiolooglUne» (18. 
JPri,U -  S. mai, vereringehaigused,o* fbl.}.

Jurmala J. Fabelciuse nim. sana
toorium (16. aprffl — j. mai, seede- 
traktlhalgused, 33 rbll).

Jurmala «Bulduri» (21. Juuni — 
14. juuli, vereringehaigused, 33 rbl.). 

Kemeri «Latvija» (10. juuni —
36 r b n 1" uilcumiSGr* anl'te haigused,

P ä rh h J ^ fh "»  ( » .  aprill -  «. mai, 
apedetraktlhatgused, 34.50, samane 
23. mai — 15. Juuni (seedetraktl- 
baigused, S4 rbl.).

Haapsalu «Laine» ( » .  juuni n
juvli^ lllkumlsorganlte hägused.

Pärnu «Sõprus» (8. mai — l. juu
ni, vereringehaigused, 48 rbl.).

Haapsalu «Laine» (18. mai — 8. 
. juuni, närvisüsteemi haigused, 
31.50.).

Zeleznovodsk (amb., 9. mai — 1. 
juuni, seedetrakti haigused, 36 rbl.).

Jevpatoria (amb., 21. aprill — 14. 
mai, lllkumlsorganlte, günekol., pe- 
rif. närvisüsteemi ja  nahahaigused, 
39 rbl.).

Klslovodsk (amb., 7. juuni — 30. 
juuni, südame-veresoonkonna hai
gused, kõrgvererõhutõbe bronhiit, 
bronhiaalastma).

PUHKEKODUD:

Jurmala pans. «Lielupe» (11. ap
rill — 28. aprill, 2 tk. osamaksud 
18 rbl.).

Pühajärve (2 tk., 25. aprill — 6.
J*uni; 2 tk. 19. mai — 36. mai, osa
maksud 7.20).

Võsu (4 tk„ 24. mai — 4. Juuni, 
3 tk., 12. raal -  2. mai, 2 tk., 
20. 'juuni — l. luuni, osamaksud 
7.18).

Laulasmaa (2 tk. 30. mai — 18. 
Juuni, * tk. 23. Juuni — 4. juuli, 
120 ).

Võsu telklaager (2 tk, 18. juunist 
M. jdUnlni, 7.2»), Võsu (* tk. tl. 
juuni — 2. juuli, 7.28).

AvaJSnsed esitada teadnskendada 
büroodele hiljemalt 15» märt-

SPORT ®  SPORT ®  SPORT

m, "
SPORT Ф  SPORT ф
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OTEPÄÄL AEGVIIDUS
Ehitus- jä keemiateaduskondade 

spordiaktivlstid sõitsid Otepääle 
Pühajärve äärde, et koos veeta 
kolm talvepäeva. Kõik laagrilised 
tegid kaasa maratonmatka ühe 
etapi Kääriku—Otepää. Käärikul 
käisime lähemalt tutvumas TRÜ  
spordikompleksiga. Kõige rohkem 
huvi pakkus SDV-st pärit j Sumasin, 
kus sai korraga sooritada viitteist 
harjutust. Kuna laagris Just spor
dirahvas koos oli, ei jäänud pida
mata ka korralik teatevõistlus. Ette 
oli nähtud väravate läbimine, sõit 
ühel suusal, tõus mäkke hoopis 
ilma suuskadeta, slaalom ja ka kor
ralik võidu suusatamine. Elevust 
oli küllaga ning võttis hulga aega, 
enne kui igaüks just selle kõige so
bivama vahetuse endale oli leid
nud. Teatevõistluse võitis neljas 
võistkond (Mare, Eha, Marti, Pee
ter ja Riho).

Suusatamisest järele jäänud aeg 
kulus Lahti MM-vöistluste Jälgimi
seks ja koroonamänguks. Õhtuti aga 
võistlesid omavahel laudkonnad 
viktoriinis, mis haaras sporti, geo
graafiat, õigekeelsust. Saadi selgeks 
ja omandati vilumusi nll küünlaga 
kõndimisel kui ka lõnga kerimisel. 
Et mõni poiss tüdrukutest kiiremi
ni patsi punub, oli kõigile üllatu
seks. Õppisime ka uusi seltskond
likke tantse ja kuulasime muusi
kat.

Süüa valmistasid meile laagris 
selle ala parimad spetsialistid, K ü  
üliäpilased. Toidud olid väga maits
vad ja head, suur tänul

Kõikidele spordiaktlvistldele, ke
da seekord kaasas ei olnud: jõudu 
Ja tahet tublimate hulka jõudmi
seks ning Järgmisel aastal Otepää 
Ja Kääriku talverõõmude nautimi
seks.

K-teaduskonna kk)n liige 
EHA NIITSOO  

KO-61

16. veebruaril toimus Aegviidus 
erialadevahellne teatesuusatamine. 
Ülekaaluka võidu saavutas Tl, kes- 
on parim «suusaeriaia» olnud juba 
aastaid.

T l võidukasse võistkonda kuulu
sid Eve Aasrand, Rita Sedrik 
(TI-21), Vambola krabo (TI-41), Ü lle  
Bimbaum (TI-61), Laine Olnus. 
(TI-41), Jaak. Mäe (TI-61) Ja Toomas 
bivental (Tl-21).

Teiseks. Jäi TE Ja kolmandaks TP.
Parimad etapiajad sõitsid välja  

Kadri Sokman (TE-81) ja Jaak Mäe- 
(TI-61).

Nädal hiljem Nõukogude Armee 
68. aastapäeva tähistamiseks peeti 
rühmadevaheline teatesuusatamine. 
23 võistkonda asusid võistlustulle: 
naised 1,5 km Ja mehed poole pi
kemale võistlusmaale. Külalisena- 
võttis võistlusest osa möödunud 
aastal T l eriala lõpetanud Kaljut 
Vaikjärv. Koos Anne Vaikjärvega- 
võltsid nad väljaspool arvestust 
kindla esikoha.

Teiseks tuli kombineeritud võist
kond TE-21+TI-41 koosseisus Peep* 
Lepasepp, Reet Jurtom, Linda Pet
täi (TE-21) ja Vambola Krabo  
(TI-41), kolmandaks TP-41 koossei
sus Jüri Mõis; Tarmo Veer, Mahta 
Evert ja Pirko Raadik.

Seega saavutas õpperühmade ar
vestuses TP-41 esikoha TM-61 Г 
võistkonna ees (Lillan Puronen, 
Külli Kuusk, Riho Viik Ja Aigar 
ürva) ning TI-21 võistkonna ees: 
(Eve Aasrand, Alvar Kukk, M are  
Koltsar Ja Toemas Livental).

LAINE OINUS; 
TI-41

Kuljuslased 
seiklemas

«Kuljuse* kontsertreis Seflus- 
alusesse «Kaardiväe» kolboesi 
Haapsalu rajeenis, reedel ja  

13-ndal.

Kohapeal ootas kena üllatus: 
ühes väikeses toas oli kaetud 
laud suitsukanade ja suure 
hulga võileibadega. Uudishimu- 
lised pistsid nina järgmise uk
se vahelt sisse ja  leidsid eest 
veid i suurema ruumi-, mis osu
tus saaliks. Isegi lava oli, aga 
meie oma kuue paariga sinna 
küll ei mahtunud. Tantsutand- 
riks sai pool saalist. Riietusruu
m i otsingud jäid aga tulutuiks. 
Võiledvalaud ja paar kappi said 
koomale nihutatud ja  igaüks 
leidis endale nurgakese. Kui 
nüüd lisaks kuljuslastele kogu
nesid pillimehed kah veel sel
lesse toakesse, siis ei olnud küll 
ruumi isegi ümber keeramiseks. 
Kuid keegi ei nurisenud, asjast 
oldi naljaga üle. Peagi sai kont
sert hoo sisse. Kvartett laulis 
lustakaid laule, puhkpill män
gis ja  meie tundsime mõnu 
tantsust ja  riietevahetustest.

Poisid lõpetasid oma «P iibu- 
meistrite» tantsu. Kohe kvar
teti laulu jooksul pidid nad 
uued mundrid ülle saama. See 
o li poiste kõige kiirem ja  ras
kem riietevahetus. Kvartett 
laulis parajasti .. kui läheb li
bedalt aul kõik. . kui tuletas

end meelde 13. ja  reede: maja 
läks järsku pimedaks j a . . .  jä i
g i ilma elektrivalguseta. M is 
laulumeestel viga, nemad võ i
vad ka pimedas laulda, aga eks 
pane pimedas riidesse! Pealegi 
suures ruumikitsikuses polnud, 
ime, kui kaks poissi ühte kuube- 
selga sikutasid vo i teist püksi- 
säärt ei leidnud. Kvartett laulis 
muidugi võiduka lõpuni ja  pub
lik  lausa juubeldas. K a  organi
saatorid ei kaotanud pead: k ii
resti toodi küünlad ja  kontsert 
jätkus küünlavalgusel. Väga 
müstiline! Rahvasuu ütleb ka, 
et mida hämarifeum, seda juma
likum.

Bnt. . .  julge pealehakkamine- 
on pool'võitu ! Tule ka «K u lju 
sesse». Trenn on Spordihoones 
kolmapäeval ja  reedel kell 18.30:.

KATRIN KALDME  
LS-61

VABANDAME
17. veebr. TP-s artiklis «Doono
riks!» tulel* üks allkirjadest luge
da: «Punase- Risti TPI algorgani
satsiooni esimees Anton Laur.»

Vastutav toimetaja
G. HAZAK

«Таллинский пеянтехни*», op-

Ж н&ргкош, ректорам, коммет*. 
СМ* и профкома Таллинского 

вешмишпееиеге кготтум .

Trikikoda «Ühiselu», 
Tallinn, Pikk t. 40/42.

Hiad 2 kop.
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